
  

 
COMUNE DI BIANDRATE 

Provincia di Novara 

        

        Servizi cimiteriali 
      

  ORIGINALE 

 COPIA 

Determinazione n.  37   in data  21.04.2015 
 

OGGETTO: INTERVENTO PER RECUPERO SALMA.  IMPEGNO DI SPESA ANNO 

2015. 

 
I L    R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z IO  
(Decreto del Sindaco in data 12.06.2012 prot. 2679) 

 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art.19 comma 1, del D.P.R. 285/1990, il Comune deve provvedere al 
recupero delle salme. 
 

Premesso che, ai sensi del punto 5) della Circolare del Ministero  della Sanità n. 24 in data 
24.06.1993, in caso di decesso sulla pubblica via o, per accidente, anche in luogo privato, su 
chiamata della pubblica autorità (autorità giudiziaria, carabinieri, polizia di Stato), il comune del 
luogo dove è avvenuto il decesso – tramite impresa specializzata nel settore - è tenuto  a 
provvedere al trasporto funebre per rimuover la salma e trasferirla al deposito di osservazione.  
 

Richiamato  il parere espresso  dal Ministero dell’ Interno – Dipartimento per agli affari Interni e 
territoriali -Direzione Centrale per le Autonomie Sportello delle Autonomie – prot. 
15900/1371/L.142/1bis/31.F del 13.002.20007 con il quale ne deriva che il servizio di trasporto 
funebre può presentare  la connotazione di servizio indispensabile, quando vi è la prevalenza del 
pubblico interesse, e al medesimo si provvede per garantire da rischi la salute pubblica  della 
collettività, come nel caso in cui occorre liberare la pubblica via o altri luoghi pubblici e privati dalle 
spoglie mortali, anche su disposizione della Pubblica Autorità. 
 

Richiamato l’art. 8 comma 11  D.P.G.R. 8 agosto 2012, n. 7/R. 11 che recita: “Il Comune assicura 
il trasporto funebre nei casi di indigenza del defunto e stato di bisogno della famiglia. Assicura, 
inoltre, il servizio di raccolta e trasferimento all'obitorio delle persone decedute sulla pubblica via o 
in luogo pubblico.” 
 

Considerata la necessità, in via cautelativa, di provvedere ad impegnare la spesa per l’eventuale 
servizio di raccolta e trasporto salma che si rendesse necessario nel corso dell’anno 2015 a favore 
di imprese specializzate e/o autorizzate  e che verranno identificate al momento della chiamata  
della Pubblica Autorità o in sede di liquidazione della spesa sostenuta. 
 

Ritenuto pertanto di dover procedere ad impegnare l’importo di euro 300,00. 
 

Dato atto che con delibera Consiglio Comunale n. 18 in data 20.04.2015  è stato approvato il 
bilancio esercizio finanziario 2015, pluriennale 2015/2017 

 

Visto il  D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Accertata  la sussistenza  della compatibilità degli impegni di spesa derivanti dalla propria 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio ai sensi dell’art. 9 comma 1 D.L. n. 78/2009 
convertito nella legge 102/2009. 

 

Visto il Decreto  sindacale   citato in intestazione.      
 

 
 

 



 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali della presente determinazione 

 

di impegnare in via cautelativa l’importo di euro 300,00  relativo al servizio di eventuale  recupero 
salma deceduta sulla pubblica via o, per accidente anche in luogo privato al fine di disporne il 
trasferimento al deposito di osservazione;  
 

di dare atto che l’impegno di euro 300,00 è assunto a favore  di “Ditte diverse” per le motivazioni 
indicate in premessa e che in fase di liquidazione si provvederà ad individuare la ditta interpellata 
dall’Autorità Giudiziaria ed a richiedere all’ANAC il  Cig; 
 

di imputare l’importo  di euro 300,00  all’intervento  1.10.05.03  (cap. 4210/1/1) del bilancio 
esercizio finanziario  2015, 

 

di provvedere alla liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura; 

 

di dare atto che la presente determinazione: 
diventa esecutiva, ai sensi dell’art. 151-comma 4- D.Lgs. n. 267/2000, con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
verrà pubblicata, ai fini della pubblicità degli atti, all'albo pretorio comunale on line per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 32, comma 1, della Legge n.69 del 18/06/2009 
che, qualora si verificasse l’evento oggetto della presente,  si provvederà agli obblighi di 
pubblicazione sul sito istituzionale sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi e gara”-  ai 
sensi dell’art. 1, comma 32, della Legge  06.11.2012, n. 190  e art. 37, commi 1 e 2, D.Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 
 

di trasmettere copia della presente al Responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 
competenza 

 
Biandrate, 21.04.2015 

          Il responsabile dei servizi cimiteriali 
                 f.to  Carla Perotto  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
Impegno 122/2005 
 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario APPONE il visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata determinazione  ai sensi 
dell’art. 151, comma 4,  del D.L.gs. 18-08-2000 n. 267 e il visto di copertura monetaria ai sensi 
dell’art. 9 comma 1 D.L. n 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009. 

 
Biandrate, li 22.04.2015  

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
                f.to    Adriana Fabris 
 
 

  

 
 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
Biandrate , li 22.04.2015  

  
Il Responsabile dei servizi cimiteriali  
            f.to      Carla Perotto 
 
 
 

  

 
 

 
La presente determinazione viene affissa all’albo pretorio on-line per gg. 15 consecutivi dal 
_23.04.2015___ 

 
                   Il Messo Comunale 

      F/TO      Roberto Omarini 
 

                                                                        

 
 
 

 

 


